Santa Martha vos dic que venc a Tharascon
per cassar et ausire un fort horre dragon,
que manjava las gens e-ls enfans emportava.⁹⁷

Traduzione: Vi dico che Santa Marta venne a Tarascona per cacciare e uccidere un orrido drago, che divorava la gente e rapiva i fanciulli.

⁹³ Cfr. anche A. Graf, *Roma nella memoria e nell'immaginazione del Medioevo*, Torino 1923, pp. 177 e 442; vd. inoltre per il motivo del combattimento col drago S. Thompson, *Motif - Index of Folk-literature*, I, København 1955-58, pp. 348-355.

⁹⁴ Cfr. Le Goff, *Cultura ecclesiastica* cit., p. 236.

⁹⁵ Cfr. L. Dumont, *La Tarasque. Essai de description d'un fait local d'un point de vue ethnographique*, Paris 1951.

⁹⁶ Testo della Pseudo Marcella in Dumont, *La Tarasque* cit., p. 150. Vd. anche Vincentius Bellovacensis, *Speculum Maius*, IV. *Speculum historiale*, Duaci, Belleri, 1624 (rist. Graz, Akademische Druck-u. Verlagsanstalt, 1965, cap. XCIX), e Iacopo da Varazze, *Legenda aurea* cit., cap. CV.

⁹⁷ Cfr. M.C. Marinoni, *Il poemetto occitanico sulla «Vita di Maria Maddalena»*, ed. critica, Milano, CUEM, 2002.

Seguiamo questa volta l'episodio secondo il testo di Vincent de Beauvais, inserendo a volte le varianti di quello della pseudo Marcella (PM). Si noti che anche questo drago vive in un fiume, ma è particolare per il suo aspetto, composito, costituito quasi da un *puzzle* di tratti di diversi animali. I cittadini di Arles e Avignone richiedono l'aiuto di Marta, così come era avvenuto per il vescovo Marcello: anche qui non manca il particolare della cintura della santa sfruttata per legare il drago; al termine del passo viene proposta una spiegazione eziologica della nuova denominazione data al luogo, che sarà quella della città di Tarascona, così chiamata dal nome della straordinaria bestia. Ecco il testo:

Erat tunc super Rhodanum (PM iuxta rupem ingentem) inter Arelatem et Avenionem ingens draco, cuius primae partes usque ad medium animalis formam praetendebant, reliqua corporis in piscem definebant. Hic multos transeuntes, et supervenientes occidebat: asinos etiam et equos perimebat: naves quoque quae per Rhodanum transibant, subvertebat; veniebat igitur saepe magna populi multitudo cum armis, nec illum perimere valebant, quoniam proiectus a nemore in flumine latebat. Erat crassior bove, longior equo, sed et caput habebat leoninum, dentes ut gladius acutus, comas equinas, dorsum acutum et dolabrum, squamas hirsutas, senos pedes, ungues ursinos, caudam vipeream, binis pernis utraque parte muniebatur, unde nec iaculis, nec ullis, quibus impetebatur armis, caedebatur ... Cum autem eam incolae regionis illius aliquatenus evadere, vel superare nequissent, fama praeconizante audierunt virtutum insignia, quae per beatam Martham Dominus operabatur, et festinato venerunt ad eam, humiliter rogantes, ut fines eorum visitaret et a pernicioso dracone, qui nimis eos infestabat liberaret, quibus sancta compatiens, ad locum designatum de Christi nominis virtute confidens, proficiscitur exterminantem exterminatura draconem; reperit autem eum in nemore cuiusdam hominis, quem recens occiderat incubantem, praedamque suam devorantem: tunc hospita Christi nihil perterrita, propius accessit, et aspersione sacratae quam secum tulerat, aquae, malignam bestiam perfundens, et signum sanctae crucis, quam praeferebat objiciens, (PM et signo ligneo sanctae crucis ei ostenso) draconem adeo reddidit invalidum, et stupidum, ut nec valeret procedere, nec saevitiae quicquam exercere. Perstitit itaque victus instar ovis, nihil virium habens, et sancta nihil morata *proprio cingulo cunctis admirantibus eius triumphum, quem caeperat, colligavit* (PM et beata proprio cingulo eum alligavit): qui protinus ab omni populo lanceis, et lapidibus est obrutus. Nuncupabatur autem ab incolis draco ille Tharascurus, unde locus ille deinceps vocatus est Tharascurus, qui antea vocabatur Verluc (PM Nerluc), idest niger lucus, eo quod ibi essent condensa, et opaca, et nigra (PM eo quod ibi erant nemora umbrosa et nigra). Erat autem draco de quo diximus, ut putabatur de genere illius, qui vocabatur in Iob Leviathan, et descenderat per mare de Galatia Asiae, generatus a Leviathan, *qui est serpens aquosus* et ferocissimus, et a Bonacho animali. Bonachum enim animal Galatiae gignit regio, quod stercore fervente et urente, suos insectatores submovet, quod per spacium iugiter velut spiculum dirigit, et quicquid tetigerit velut incendium perurit.